De Transmissione Hæreditatis. 115

missionis, cùm & eius pater potuisset repudiare, etiam de iure Ciuli: quia dando substitutum vulgarem, videtur data licentia abstinenti. Tertiò facit textus in l. qui fundum. §. qui filium. verf. sed hoc ita. ff. ad legem Falci. vbi probatur, quod si filio sit datus substitutus vulgaris, & decedat hæreditate non adita, admittitur substitutus, & tenetur soluere omnia legata à patre relicta: ergo filius non transmisit. Quartò facit textus in l. si patronus testam. §. si patroni filius. ff. de bonis liber. vbi habetur, quod si filius habet substitutum vulgarem, potest liberè adire, vel repudiare ex voluntate patris: ergo omnino efficitur voluntarius, & per consequens, amittit suitatem, & non transmittet. Quintò facit textus in l. si is qui soluendo non est. ff. de hæred. institut. vbi seruus, cui est datus substitutus vulgaris, amittit necessitatem. Ergo filius debet amittere necessitatem & suitatem, qui erat in eo. textus est iun. gloss. ord. in l. sed si plures §. si. in gloss. fin. ff. de vulg. & pup. sed istud intellige, quando ipsem et seruus sibi fuerit substitutus: lecus tamen est, quando alter est sibi substitutus, quia non tollitur necessitas: sed solum habebit locum substitutio vulgaris in casu impotentiae, non vero noluntatis: ista est gl. no. in princ. Instit. de vulg. subst. in verbo, nouissimo. & ibi ad hoc notat & commen. Angel. 2. column. numero 5. & illam gl. reputat sing. Alex. in l. recusare. §. meminisse. 2. colum. ff. ad Trebell. gloss. etiam illam reputat singul. Cor. in l. 3. C. de iur. delib. 1. col. vers. sexto adducitur. & illam glossam iunct. text. ad hoc notat & ecommendat Joan. de Imo. in l. iam dubitari. pen. col. de hæred. instit. simil. gloss. in l. inde Neratius. in verb. occisus fuerit. ff. ad l. Aquil. quam ad hoc notat & comm. Ias. in l. si filius hæres. ff. de liber. & posthum. colum. num. 30. Sextò & finaliter pro ista parte facit singulare fundamentum, licet legatum, pure & simpliciter reliquum transmittatur ad hærides, ante agnitionem: tamen, si legatarius habet substitutum vulgarem in ipso legato, & decedat ante agnitionem eius, non transmittet illud legatum, sed pertinet substituto. Ita probat textus singularis à contrario sensu, in l. si legata. C. de legatis. cuius verba sunt: Si legata reliqua primus legatarius agnouit, substitutio eorum in persona Pontianæ facta euanuit, ergo si legatarius expressè non agnouerit, admitteretur substitutus, & per consequens, impediretur transmissione, & ad hoc illum textum notat & commendat Angel. Paul. Corn. & Ias. confirmatus, quia eodem modo, & cum illa qualitate, potest fieri substitutio vulgaris in legatis, sicut in hæreditatibus universalibus. textus est in l. vt hæred. ff. de lega. 2. cuius verba sunt: Ut hæredibus substitui potest, ita etiam legatariis, & ibi communis opinio. tex. in l. vna. §. sin autem sub conditione. in fine. C. de cad. toll. & in expresso istam sententiam & conclusionem, quod datio substitutionis vulgaris tollat suitatem & transmissionem, tenet Bartol. in dicta l. si filius hæres. ff. de lib. & posthum. 1. col. num. 1. post Dyn. & gloss. ibi Joan. de Imo. 2. & 3. colum. qui notab. loquitur. Aret. antepenu. col. dicens hanc esse magis commun. opin. Batt. in l. si filius, qui patri. Anton. Gomez. Tom. I.

ff. de vulg. idem Bart. in l. antepen. column. n. 50. eo. tit. & ibi Joan. de Imo. fin. col. post princ. Idem Bart. in l. 2. 5. si proponatur. in fin. ff. si quis omis. caus. testa. gloss. ord. in l. Papinianu. §. quarta autem in verbo, ad substitutum in med. ff. de inoff. testamen. & ibi Bart. 2. col. num. 3. & illam gloss. ad hoc reputat sing. Imo. in d. si filius hæres. ff. de lib. & posth. 3. col. post princip. sed certè illa gloss. bene potest euadi: quia solum dicit, quod tollitur necessitas. Cin. in l. precibus. C. de impub. & ali. subst. 4. col. prop. finem. Bald. in l. apud host. 1. colu. in fin. C. de su. & legi. hære. & istam dicit magis com. op. Alex. in d. l. si filius hæres. ff. de lib. & posth. p. colum. istam dicit magis com. opinion. ibi Ias. antep. colum. istam dicit magis com. opinion. Soc. in 1. ff. de vul. & pup. 73. col. n. 75. istam etiam dicit magis com. opin. Corn. in l. 3. C. de iure delib. 9. col. n. 22. sed licet ista sit comm. opinio, tamen ego tenui contrarium in materia substitut. vulgaris, vbi te remitto.

Limita tamen & intellige prædictam commun. opinion. Primò, quando substitutio vulgaris specificè fuit concepta in casu noluntatis & impotentiae ut si pater dicat: Si filius meus noluerit esse hæres, aut non potuerit, substitutio Titium, vel quando tantum fuit concepta in casu noluntatis: ut si filius noluerit esse hæres: vel quando simpliciter & genericè fuit concepta: ut si filius non fuerit hæres: nam utroque casu tollitur suitas & transmissione, quia casus ille noluntatis, in quo includitur illa conditio (si voluerit) quæ facit filium voluntarium, & cessare suitatem, est expressus ab ipso patre verbis expressis & specificis, vel saltem verbis generalibus secus tamen est, si talis substitutio sit concepta in solo casu impotentiae, ut si pater dicat: Si filius meus non potuerit esse hæres, substitutio Titium, quia tunc licet ille casus impotentiae ex conjectura mente defuncti, & legis dispositione, includat, & comprehendat in se alium casum, & caput noluntatis, ut in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de liber. & posthum. & ibi Barto. & doctor. tradit & notat magistraliter Bartol. in l. 1. ff. de vulga. & pupilla. 4. colum. numero 14. idem Bartolus & doctor. in l. pater Seuerinam. ff. de condit. & demonst. & ego dixi latius in istius tituli repetitione: tamen non tollit suitatem, & transmissionem, nec effectum eius: cuius ratio est: quia tunc in illo casu impotentiae expresso includitur, & comprehenditur casus noluntatis, principaliter ex interpretatione, & extensione legis, non autem ex vi, & natura verborum in individuo, vel generaliter: sicut in primis casibus, unde non est tantæ potentiae ad tollendam suitatem, & transmissionem, quod est valde singulare & subtile. Et in expresso istam sententiam & conclusionem tenet sub. Bartol. in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de liber. & posthum. 3. colum. post princip. Bald. in l. cum proponas. C. de hæred. instit. 3. colum. numero 5. dicens, quod ista sunt verba bona & subtilia. & ibi alij doct: præcipue Iaso. 2. colum. in fine. numero. 5. Joan. de Imo. valde no. & subtiliter in l. si filius hæres. fin. column. ff. de libe. & posthum. & ibi Aret. 6. column. in princ: Alexand. penult. colum. in m-

dio. Ias. antepen. numero 47. idem Imol. in l. si paterfamilias. si. col. ff. de hered. instit. Soc. in leg. 1. isto tit. de vulg. & pup. 68. column. versi. nec dici potest. & 74. col. versi. 2. limita. Corn. in l. 3. C. de iure delib. 17. col. num. 13. doctor Segura in repetitione legis. §. si. de libe. & posth. 10. fol. 2. col.

36 Secundò principaliter limita & intellige, quando talis substitutio vulgaris est expressa, secus verò, quando est substitutio tacita vulgaris comprehensa in pupillari, quia illa non tollit suitatem, nec transmissionem, & effectum eius, arg. tex. in l. si filius, qui patri. infra isto titul. de vulg. & pupil. & in l. si pupillus paterna. eo tit. & in l. Julianus. ff. si quis omis. caus. test. & in l. pater. ff. de prinil. credi. ubi habetur, quod existentia sui hæredis confirmat tabulas pupillares, in quibus constat, quod continuetur tacita vulgaris, item quia tacita vulgaris non continetur in expressa pupillari ex propria, vi, & natura verborum, sed immediatè ex extensione, & interpretatione legis, ex coniecturata mente defuncti, ut probat tex. & ibi commun. dd. in l. iam hoc iure. ff. de vulg. & pup. tex. in l. 2. C. de impu. & ali. tex. in leg. quāuis. eod. tit. item quia fieret duplex subconditio, & specialitas. vna quod vulgaris tacita continetur in pupillari expressa: alia quod sub illa vulgaris tacita subintelligatur tacita conditio (si voluerit) & duplex specialitas non debet admitti in uno, & eodem actu ut in l. 1. Cod. de do. promi. cum simi. vnde meritò ista tacita substitutio vulgaris non est ita potens ad tollendam suitatem, & eius effectum. Item etiam, quia in iure accrescendi semper ineſt quædam tacita substitutio vulgaris, ut in l. si Titio & Manio. §. Juliano. ff. de lega. secundo. & tamen illa non impedit suitatem, nec transmissionem, ut in l. 3. cum materia. C. de iur. delibe. & in l. apud Julianum. §. idem Julianus. ff. ad Trebell. ergo nec ista substitutio vulgaris tacita comprehensa in pupillari. in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Bart. in l. 1. ff. de vulg. & pupilla. antepen. col. num. 50. idem Bart. in l. Gal. us. §. & quid si tantum, 3. col. n. 6. ff. de liber. & posth. idem Bar. in l. Papinianus. §. quarta autem. ff. de inoff. testa. 2. col. num. 3. Imol. in l. si filius heres. fin. colum. in med. ff. de liber. & posthum. & ibi Paul. de Castr. 3. col. num. 5. Aret. 6. col. in princ. Alexand. pen. col. in med. Iaso. antepen. colum. post princip. idem Imol. in l. si paterfam. ff. de hered. instit. fin. colum. idem Imol. in l. iam dubitari pen. colu. Bald. in l. si arrogator. 1. lect. 6. opposi. ff. de adopt. Socin. in ista l. 1. de vulg. & pupi. 74. colum. in princ. Corneus in l. 3. C. de iur. delib. 17. col. numero. 13. Ang. de Perus. in tract. suitatis. 12. fo. vers. nunc antem videndum. num. 18. docto. Segura in repetitione d. l. 3. §. si. ff. de lib. & post. 10. fol. 2. col.

37 Tertiò principaliter limita, & intellige, quando talis substitutio vulgaris est expressa & de per se: secus si tacita, quæ continetur in compendiosa, vel breuiloqua: quia non tollit suitatem, nec transmissionem, argu. eorum, quæ dixi supra in proxima limitatione. ita expressè tenet Angel. in l. Papin. §. 4. autem. fi. column. prope finem. ff. de inoff. testam. Paul. de Castr. in l. si filius heres. ff. de liber. & posthum. 3.

colum. num. 5. & ibi Cuma. Alex. fin. column. in fin. saltem in compendiosa, licet in breuiloqua teneat contratiam, sed ego teneo contrarium. Imò, quòd talis substitutio vulgaris, contenuta in compendiosa vel breuiloqua tollat suitem, & transmissionem: quia dicitur expressa saltem verbis generalibus, & operatur eosdem effectus, quos operatur substitutio expressa, & specialis, ut est gloss. & ibi commun. opinio in l. precibus. C. de impub. & ali. substit. in gloss. fin. in fin. tenet etiam Bart. in l. Centurio. 1. col. n. 4. isto tit. de vulga. & pupil. & ibi commu. doctor.

Quartò limita, quando est substitutio vulgaris expressa, secus si fideicommissaria, quia illa non tollit suitatem: Imò sola existentia suitatis sine actuali immixtione confirmat fideicommissum vniuersale: Imò quod magis est, sola suitas elisa per abstensionem illud confirmat, ut teneatur filius restituere: textus est singularis, & vnicus in iure in l. ita tamen. §. si pater. ff. ad Trebell. quem ad hoc notat & commendat Bar. & doct. antiqui, & reputat singul. & vnicum Alexand., ibi in princ. & illum textum ad hoc reputat singul. Imo. in l. si filius, qui patri. infra isto titu. de vulg. & pup. 1. col. Corne. in l. 3. C. de iur. delibe. 24. column. versic. decimus. Ex quo infertur, quòd si substitutio vulgaris est mixta cum fideicommissaria: quia pater substituit filio suo quendam extraneum vulgariter & per fideicommissum non tollitur suitas, & transmissio: quia ratione conseruandi fideicommissum non videtur data licentia abstinendi, argu. dict. §. si pater. ita singul. tenet Bald. in l. non iustam. C. ad Trebel. 1. column. in fin. Alexand. in l. si filius hæres. ff. de liber. & posthum. penult. column. versicu. 5. fallit. Socin. in l. 1. ff. de vulga. & pup. 74. col. vers. quinto limitat. Corn. in l. 3. Codice de iu. deli. 17. col. n. 13. Ang. de Peru. in tract. suita. fo. 14. vers. tamen vtile esse putau. contrarium tamen tenet no. Ang. de Perus. in l. Papi. §. quarta autem. ff. de inoff. testam. fin. co. in princ. quia si substitutus vult consequi hæreditatem ex fideicommisso, non censetur sublata suitas: si vero vult hæreditatem virtute substitutionis vulgaris, bene censetur sublata suitas, & per consequens transmissio: quia negari non potest, quòd illa sit vulgaris expressa, argu. tex. in l. recusare. §. Titius. ff. ad Trebel. Ias. notabiliter in l. si filius heres. ff. de lib. & posthum. fin. col. vers. septimo limita.

Quintò principaliter limita & intellige, quando substitutio vulgaris fuit facta in hæreditate, ut si pater dicat: si filius meus non fuerit hæres, &c. secus tamen est, si fiat in suitate secundùm consilium Galli, ut si pater dicat: si filius meus me viuo moriatur, substitutio nepotem: quia tanc non tollitur suitas, nec transmissio: Imo quod magis est, non admittitur nepos, nisi filio decedente in vita patris: vnde si filius viuat, & repudiet hæreditatem patris, non admittitur nepos ex testamēto virtute substitutionis, quia substitutio vulgaris facta in suitate respectu vnius casus, non extéditur ad alium: ita probat tex. in l. Gal. us, per totam l. ff. de liber. & posthum. & confimatratione: quia talis substitutio concipitur in casu, quod filius moriatur in vita patris, quo tempore

De Transmissione Hæreditatis. 117

tempore adire non potest, vnde non videtur sibi data licentia abstinenti: quia non dicitur quis nolle, quando velle non potest, nec è contra, ut in *l. is potest, cum materia ff. de acquir. hær. & in regula, eius est nolle. ff. de reg. iur.* Item etiam, quia talis substitutio concipitur in defectu suitatis, in casu, quo filius exeat de medio in vita patris, & delinat esse suus, ergo non est intensio patris suitatem tollere. Imò potius, quod per eius existentiam irritetur substitutio. & in expresso istam sententiam & conclusionem tenet glo. singularis in iure, in *l. si mater. §. si filius. infra isto tit. de vulg. & pupil. in gl. si. quam ibi ad hoc notat & commendat Bart. 1. col. n. 2. Albe. Bal. Ang. Pau. de Castr. Imo. Aret. Alex. Ias. & com. doct. Bart. in *l. Gallus. §. & quid si tantum ff. de libe. & post. 3. col. & ibi Paul. 4. col. nu. 8. & communiter Moderni.* Idem Bart. in ista *l. i. de vulga. & pu. 11. col. nu. 50. & ibi notabiliter Socin. 74. colum versi. quarto limita.* Paul. de Castr. qui bene loquitur & declarat in *d. l. Gallus. §. quidam recte. ff. de liber. & post. col. 1. nu. 4. Imo. in l. si filius hæres. ff. eo. tit. fin. colum. in med. & ibi Alex. pen. colum. Ias. antepen. colum. Corneus in *l. ; C. de iur. delib. 17. col. nu. 13. Ang. de Perus. in tracta. suita. 12. fo. 2. col. versi. nunc autem videndum.***

I 1 Sextò & ¹ principalitatem limita, & intellige, 40 præterquam hodie respectu legitimæ: quia in ea non tollitur suitas, neque transmissio: vnde mortuo filio sine aditione, vel immixtione transmittet suam legitimam ad quoscunque, licet habeat substitutum vulgarem. Ex quo infertur, quod talis substitutio vulgatis respectu legitimæ tantum comprehendat casum noluntatis, si filius expresse se abstineat, non autem comprehendet casum impotentiae, si decedat in vita patris, antequam hæreditas sibi deferatur. Quia eius pars & portio est aliorum fratum, cùm de iure Regio, omnia bona patris, sunt legitima filiorū, & talis legitima inspicitur tempore mortis, vt in *l. cū quaritur. C. de inof. test.* posset tam habere locum, quando non essent alij filij. Quia tunc admittetur substitutus vulgaris ex propria virtute, & natura substitutionis: non autem comprehendet casum impotentiae, si filius decedat post mortem patris, hæreditate non adita. Cuius perfecta ratio est: quia in legitima non potest poni grauamen, nec aliqua conditio, quantumcunque facilis & potestatiua, vt in *l. quoniam in prioribus. C. de inoffi. testam.* Sed non transmittere est grauamen, vt in *l. Pantonius. ff. de acq. her.* ergo sequitur, quod talis substitutio vulgaris, & per consequens illa conditio potestatiua, ibi inclusa reiicitur ipso iure legitima. Et in terminis istam sent. & con. tenet originaliter Iac. But. in *l. si arrogator. ff. de adoptio.* quem ibi refert Bald. *l. lectura. 2. col. 6. oppo.* tenet etiam & sequitur Alex. reputans mirabilem & magni effectus, in *l. si filius hæres. ff. de lib. & post. fin. col.* Ange. de Peru. in *tracta. suita. fol. 14. n. 4. 6. doct. Segu.* in *repet. l. coheredi. §. cum filia. inf. isto tit. de vulg. & pup. fol. 3. & 4. col. &c* ista opinio & conclusio est tenenda in iudicando & consulendo, tanquam vera & communis, licet contrarium teat Bald. in *d. l. si arrogator. ff. de adoptio. l. lect. 2.*

col. 6. oppo. ex eo, quod istud non est grauamen immediatè proueniens ab ipso patre, sed ex leg. dispositione, & natura actus: Item etiam, quia suitas principaliter est inducta fauore patris potius quam filij: ergo bene potest pater eam tollere & impedire: & idem tenet Aretin. in *l. si filius hæres. ff. de lib. & post. 8. col. num. 5. & ibi Ias. pe. col.* led certè huic rationi & difficultati notabiliter respondeo, & satisfacio, quod certè istud grauamen prouenit immediatè ab ipso patre, & ex sua propria dispositione, quæ principaliter prouenit, & emanavit ab ipso patre, & aliàs lex non induceret. Aduerendum tamen ad supra dicta, quod licet filius, cui est datus substitutus vulgaris, non possit transmittere ex potentia suitatis ad quoscunque, tamen bene potest transmittere ad descendentes, virtute sanguinis, vel ad quoscunque virtute iuris deliberandi, vt infra suo loco dicam.

Aliquando & secundò fit transmissio ex potentia sanguinis, & ista fit tantum de hæreditate ascendentium ad solos descendentes, & non ad alios: vnde si quis decebat ex testamento, vel ab intestato, relieto filio nepote, vel descendente in potestate, vel non: & talis filius, nepos, vel descendens moriatur, hæreditate illius ascendentis non adita, transmittit eam ad descendentes posteros eius virtute & priuilegio sanguinis; non autem ad alios, tex. est capitalis & expressus in *l. vna. C. de his qui ante aper. tab.* cuius verba sunt: Per hanc iubemus sanctionem in posterum valitaram, filios seu filias, nepotes aut proneptores, à patre vel à matre, auro, vel auia, ptoatio, vel proavia scriptos hæredes, licet nō sint inuicem substituti, seu cū extrancis, seu soli sunt instituti: & ante apertas tabulas defuncti, siue se nouerint scriptos hæredes, siue ignorauerint in liberos suos cuiuscunque fuerint sexus aut gradus, derelictam sibi hæreditariam portionem posse transmittere: & ibi notat & commendat gl. ordinaria, & communiter docto.

Quod primò extende, vt procedat, modò 42 talis filius, vel descendens transmittens sit in potestate, modò emancipatus. Item modò sit filius, descendens ve ex linea paterna, modo ex linea materna: ita expresse probat ibi tex. dum dicit, à patre, vel matre: ex quo infertur cl: rē, quod hodie in nostro regno filius coniugatus, qui habet pro emancipato per legem Tauri, licet non possit transmittere ad quoscunque ex potentia suitatis, tamen transmittet ad descendentes virtute sanguinis.

Secundò extende, vt procedat & habeat locum nedum in filio, vel descendente legitimo & naturali, sed etiam in filio vel descendente naturali tantum: eo casu, quo potest succedere patri, vel matri, vel ascendi: nam similiter iste poterit transmittere ad descendentes eius. Imò etiam filius vel descendens legitimis & naturalis, vel naturalis tantum, poterit transmittere ad descendentes naturales tantum, eo casu quo possunt esse hæredes transmittentis ex eo quod prædicta l. vna, & eius priuilegium fundat se in virtute & ratione sanguinis: ita expresse & notabiliter tenet Ioan. de Imo. in